SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013

CADERNO 4 m 5

DEMONSTRA(_;GES FINANCEIRAS EM 30 DE JUNHO DE 2013
(Em milhares de Reais)

BALANCO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 2012

Notas
ATIVO
Circulante
Disponibilidades
AplicagOes interfinanceiras de liquidez 4
AplicagBes no mercado aberto 4
Aplicacdes em depdsitos interfinanceiros
Titulos e valores mobiliarios
Carteira propria
Vinculados a compromisso de recompra
Vinculados a prestagdo de garantia
Relagdes interfinanceiras
Pagamentos e recebimentos a liquidar
Depositos no Banco Central
Correspondentes
Operagoes de crédito
Setor privado
(Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa)
Outros créditos
Rendas a receber
Diversos
(Provisdo para outros créditos de liquidagdo duvidosa)
Outros valores e bens
Outros valores e bens
(Provisdes para desvalorizagdes)
Despesas antecipadas
Realizavel em longo prazo
Titulos e valores mobiliarios
Carteira propria
Vinculados a compromisso de recompra
Relagdes interfinanceiras
SFH - Sistema Financeiro da Habitagdo
Operagdes de crédito:
Setor privado
(Provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa)
Outros créditos
Diversos
Permanente
Investimento
No exterior
Outros investimentos
(Provisdo para perdas)
Imobilizado de uso
Imoveis de uso
Outras imobilizagGes de uso
(Depreciages acumuladas)
Intangivel
Ativos intangiveis
(Amortizagdo acumulada - intangivel)
TOTAL DO ATIVO

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées contabeis
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Nota
PASSIVO
Circulante
Depésitos 10
Depdsitos a vista 10
Depdsitos de poupancga 10
Depdsitos interfinanceiros 10
Depositos a prazo 10
Captagdo no mercado aberto
Carteira prépria
Relagbes interfinanceiras
Recebimentos e pagamentos a liquidar
Correspondentes
Relagdes interdependéncias
Recursos em transito de terceiros
Outras obrigagoes 12
Cobranga e arrecadacgdo de tributos e assemelhados 12
Sociais e estatutarias 12
Fiscais e previdenciarias 12
Negociagdo e intermediagdo de valores 12
Diversas 12
Exigivel em longo prazo
Depésitos 10
Depdsitos a prazo 10
Emissdo de titulos 11
Recursos de letras imobilidrias, hipotecarias, créditos e similares 11
Outras obrigagoes 12
Diversas 12
Patrimonio liquido 13

Capital social

Reserva de lucro

Lucros/ prejuizos acumulados
TOTAL DO PASSIVO

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis

2013

2.669.579
118.074
738.988
640.915
98.073
365.547
277.533
85.193
2.821
241.204
8.135
232.511
558
1.072.054
1.109.537
(37.483)
130.387
1.837
131.820
(3.270)
3.325
5.509
(3.651)
1.467
1.581.861
169.645
169.645

43.059
43.059
1.328.492
1.373.227
(44.735)
40.665
40.665
77.116
32

3

167

(138)
65.877
45,100
89.385
(68.608)
11.207
13.807
(2.600)
4.328.556

2013

3.495.546
3.227.359
695.357
534.535
92.494
1.904.973
84.990
84.990
18.283
18.194

89

128

128
164.786
13.877
138
26.655
7.803
116.313
376.807
182.821
182.821
172.396
172.396
21.590
21.590
456.203
264.141
136.343
55.719
4.328.556

2012

1.817.901
96.324
415.558
310.000
105.558
270.319
257.639
10.047
2.633
183.467
6.599
176.826
42
769.145
788.505
(19.360)
78.908
1.103
79.255
(1.450)
4.180
5.432
(2.465)
1.213
1.379.175
179.233
179.233

44.019
44.019
1.119.939
1.148.129
(28.190)
35.984
35.894
47.405
32

3

167

(138)
45.449
45.093
64.880
(64.524)
1.924
3.425
(1.501)
3.244.481

2012

2.674.316
2.532.670
746.520
441.843
98.719
1.245.588
9.999
9.999
14.222
14,121

101

207.464
185.970
185.970

21.494
21.494
362.701
264.141
58.930
39.630
3.244.481
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DEMONSTRAGOES DE RESULTADOS - DRE

EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 2012

Receita da intermediacao financeira
Operagoes de crédito

Resultado de aplicagdes interf. e operagdes com titulos e valores
mobiliarios

Resultado de operagdes de cambio
Resultado das aplicagdes compulsérias
Despesas da intermediacao financeira
Operagoes de captagdo no mercado
Resultado de operacdes de cambio

Provisao para Operacdes de Crédito
Resultado Bruto da Intermediacao Financeira
Outras Receitas (Despesas) Operacionais
Receitas de prestacao de servigos

Rendas de tarifas bancarias

Despesas de pessoal

Outras despesas administrativas

Despesas tributarias

Outras receitas operacionais

Qutras despesas operacionais

Resultado operacional

Resultado nao operacional

Resultado antes da tributagao sobre o lucro e participagoes

Imposto de renda e contribuigao social

Proviséo para imposto de renda

Proviséo para contribuigdo social

Ativo fiscal diferido

Participagées no lucro

Empregados — Lei n® 10.101, de 19 de dezembro de 2000
Administradores — Lei n°® 6.404, de 15 de dezembro de 1976
Lucro Liquido

Juros s/ Capital Proprio

Lucro Liquido por acéo (R$)

Nota

7
4eb

10

221
221

22.2

21

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes contabeis

2013
399.377
362.374

32.140

18
4.845
(137.923)
(94.278)
(43.645)
261.454
(138.721)
17.064
9.780
(76.920)
(71.125)
(17.633)
5.900
(5.787)
122.733
17.120

139.853

(73.988)
(42.840)
(26.082)
(5.066)
(4.993)
(4.888)
(105)
60.872
5.153
6,39

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 2012

Capital

Social

Saldo em 31 de dezembro de 2011 264.141
Reverséo de Reserva de Lucros -
Dividendos Distribuidos AGO 30.03.2012 -
Juros sobre Capital Préprio -
Lucro Liquido do 1° semestre de 2012 -
Saldo em 30 de junho de 2012 264.141
Mutagoes do Semestre -
Saldo em 31 de dezembro de 2012 264.141

Dividendos Distribuidos AGO em 03.04.13 -
Juros sobre Capital Préprio -
Lucro Liquido do 1° semestre de 2013 -
Saldo em 30 de junho de 2013 264.141
Mutacoes do Semestre -

Reservas de
Lucros
109.016
(15.365)
(34.721)

58.930
(50.086)
155.696
(19.353)

136.343
(19.353)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis

Lucros
Acumulados

(5.476)
45.106
39.630
39.630

(5.153)
60.872
55.719
55.719

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA - METODO INDIRETO
EM 30 DE JUNHO DE 2013 E 2012

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Lucro Liquido
Ajuste ao lucro liquido
Depreciagao/Amortizagédo
Proviséo para perdas com TVM
Provisao para créditos de liquidagédo duvidosa
Proviséo para contingéncias
Provisao para desvalorizagéo de outros bens
Ajuste de Mercado — TVM
Provisao atuarial
Lucro Liquido Ajustado
Variagao Patrimoniais
Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios
Recursos Aceites de L. Imobiliarias
Relacdes Interfinanceiras/Interdependéncias
Operagdes de Crédito — Prov. Outros créditos
Outros Créditos
Outros Valores e Bens
Depositos
Obrigagdes por Operacdes Compromissadas
Outras Obrigagdes Atuariais BD e Provisdes para contingéncias

2013
60.872

5.239
11.755
27.008
(2.127)
(158)

291

(765)
102.115
131.075
48.854
(88.762)
6.090
(9.454)
(324.566)
(43.569)
(193)
439.058
54.982
48.635

2012
310.942
267.354

39.713

60
3.815
(98.149)
(79.819)
(18.330)
212.793
(114.508)
8.342
(63.345)
(58.019)
(13.217)
2.870
(4.870)
98.285
(128)

98.157

(49.234)
(25.068)
(14.050)
(10.116)
(3.817)
(3.712)
(105)
45.106
5.476
4,74

Total

373.157
(15.365)
(34.721)
(5.476)
45.106
362.701
(10.456)
419.837
(19.353)
(5.153)
60.872
456.203
36.366

2012
45.106
4.009

18.330
136
(195)
(633)
117
66.870
65.922

(8.060)

4.181
(410.345)
(19.654)
(1.169)
479.253
9.779
11.937



